Hortatus modo, ut panem edas, et vinum bibas
 in simplicitate cordis, neve ad flexuosas ratioci-

καὶ χιτῶνα εὐφροσύνης περιέθηκέ μοι. Id est:
 Id. dico et Salomon eam gratiam in Ecclesiaste signi-
 ficans ait: Veni, comede in lætitiã panem tuum
 (spiritalem panem. Veni: salutari nempe et quæ
 beatos facit vocatione vocat); et bibe vinum tuum
 in corde bono (spiritale vinum); et oleum super
 caput tuum effundatur. (Videsne quomodo etiam
 mysticam unctionem designet?) Et omni tempore
 sint tua vestimenta candida, quia Deo accepta sunt
 opera tua. Prius enim quam ad gratiam accederes,
 vanitas vanitatum erant opera tua: postquam vero
 exuisti vetera vestimenta, et ea quæ sunt spiritali
 modo candida induisti, semper te candidis vestitum
 esse oportet. Non hoc dicimus, albis te vestibus sem-
 per indutum esse oportere: sed quæ vere albæ sunt
 et splendidæ et spirituales, his necesse esse, ut indu-
 tus sis. Quo beati Isaie usurpare verba possis: Ex-
 sultet anima mea in Domino; induit enim me ve-
 stimento salutaris, et tunicam lætitiæ circumposuit
 mihi. (Isa. lxi, 10.)

(38) Matth. xxvi, 26. Sed quadam discrepant,
 ut superius lib. ii, § 12; et lib. iv, § 4.

(39) Prov. ix, 5, superius lib. ii, § 15.

(40) Sed apud LXX leges... Ἠγάσας τὰς ἡμέρας
 ζωῆς ματαιότητός σου τὰς δόθεισας σοῦ... et ἐν τῷ
 μόχθῳ σου, ὃ σὺ μόχθησας ὑπὸ τὸν ἥλιον.

rationes deflectas; illud subinde virum edocet, ut a
 ut a quisque uxore contentus sit, ea nempequam
 prima n̄ amavit ac sibi duxit; utque in omnes vitæ
 suæ dies ab alia quacunque prorsus abstineat; et
 uni una sit satis, quemadmodum præscripsit edi-
 xitque Conditor, cum ait: « Non est bonum esse
 hominem solum, faciamus ei adjutorium simile
 sibi ⁸⁵; » qui et una de costis ejus sumpta, « car-
 nem replevit pro ea ⁸⁶, » costamque quam sumpsit
 in mulieris speciem formamque adornavit. Pars
 igitur homini data ipsa est; aperte enim costa
 una de illius natura fuit. Hanc igitur vide, inquit,
 et omnibus vitæ laujus et varietatis diebus cognos-
 cito (41): aliam vero nunquam omnino cognoscas.
 Vanitatem autem vitæ appellavit varietatem et
 conversionem mutationemque arbitrii voluntatum
 humanarum: ob quæ sæpe infelix homo ex negli-
 gentia quadam et remissione ad ea animo volvenda
 delabitur, **225** quæ ad peccatum adducant. Ait
 deinde:

VERS. 10. *Omnia quæ invenerit manus tua facere,
 prout virtus tua, fac: quia non est opus, et cogitatio,
 et scientia, et sapientia in inferno, quo tu vades
 illuc (42).*

Egregium vitæ hominum institutorem ac sapien-
 tem consiliarium se prodit Ecclesiastes. Auditori-
 lus enim suis inculpate vitæ et a peccato, quan-
 tum fieri potest, alienæ notas proponit, ac nihil
 eorum quæ humana natura præstare possit, negli-
 gendum esse docet, nec quidquam prætermittend-
 um eorum quæ Deo grata sunt, et ad honorem
 ejus atque ad divinarum legum observantiam con-
 ducunt: verum si cui vel brevis temporis otium
 offeratur ad hymnorum cantum et obsecrationes,
 vel ad meditationem contemplationemque rerum
 cælestium, atque ad temperantiam et jejunium, sive
 opportunitatem ciborum multorum ac variorum deduc-
 tionem, vel ad misericordiam et largitatem
 erga iuopes et mendicos, vel ad justitiæ cogniti-
 onem ac manifestiorem veritatis illustrationem, vel
 ad calamitosorum solatium, et patrocinium eorum
 qui ab iudicibus perversis et a dynastis immitibus
 atque inhumanis injusta patiuntur; hæc omnia,
 cæteraque his similia, quæ in virtutis choro recen-
 sentur, sine mora et toto animo suscipienda esse:
 cum præsens utique tempus ad bona et honesta
 peragenda idoneum sit, futurum vero nullum
 abeuntibus det locum, ut tale aliquid præstare
 possint. Quod declaravit, cum addidit: « Quia non
 est opus, et cogitatio, et scientia, et sapientia in